
 

SHPALLJE E VENDIT TË LIRË TË PUNËS  

  

Titulli i vendit të punës: Zyrtar/e i/e Lartë për Rregullativë dhe Standardizim 

Grada:   P05 

Kohëzgjatja e punësimit: me afat të pacaktuar 

Departamenti:   Departamenti i Licencimit dhe Standardizimit 

Divizioni:    Divizioni për Rregullativë dhe Standardizim 

I raporton:    Udhëheqësit të Divizionit për Rregullativë dhe Standardizim  

  

Detyrat dhe Përgjegjësitë Kryesore:  

• Harton, harmonizon dhe interpreton kornizën ligjore dhe rregullative për institucionet financiare 

në vazhdimësi dhe në mënyrë korrekte; 

• Rishikon dhe përmirëson vazhdimisht kornizën rregullative për institucionet financiare, për të qenë 

në harmoni të plotë me standardet ndërkombëtare; 

• Ndihmon në procesin e përmirësimit të vazhdueshëm metodologjik dhe praktik të modelit të  

mbikëqyrjes së institucioneve financiare në funksion të standardizimit të tij; 

• Jep opinione sipas kërkesave të ndryshme që vijnë nga institucionet financiare lidhur me zbatimin 

e kuadrit rregullativ brenda kompetencave dhe funksionit të Departamentit; 

• Ndihmon në hartimin akteve nënligjore, udhëzuesve dhe metodologjisë, në funksion të 

përmbushjes së objektivave për rimëkëmbjen dhe përmbylljen e bankave; 

• Hulumton dhe analizon Direktivat e BE-së si dhe standardeve e pranuara ndërkombëtare (Basel, 

ICP e të ngjashme), për mbikëqyrje financiare; 

• Përcjell zhvillimet dhe praktikat ndërkombëtare të mbikëqyrjes financiare, adaptimi i të cilave 

është kërkesë për autoritetet mbikëqyrëse të shteteve anëtare të BE-së; 

• Përpilon metodologji për implementimin e Standardeve të pranuara ndërkombëtare dhe analizon 

ndikimin e  këtyre standardeve në sistemin financiar të vendit; 

• Mbështet bashkëpunimin e nevojshëm me të gjitha palët relevante të Departamentit; 

• Përgatit raporte mbi kornizat ligjore dhe rregullative  të aplikueshme të mbikëqyrjes financiare; 

• Përgatit raportet e rregullta dhe të posaçme (ad-hoc raporteve) për çështjet që lidhen me Divizionin 

për Rregullativë dhe Standardizim; 

• Kryen të gjitha detyrat tjera të cilat i caktohen nga Udhëheqësi i Divizionit dhe Drejtori i 

Departamentit.  

 



Njohuritë akademike dhe profesionale të kërkuara: 

• Diplomë universitare në fushën e drejtësisë/juridike; 

• Preferohet të ketë certifikime nga fushat e përmendura më lartë; 

• Njohja e gjuhës angleze është përparësi. 

 

Përvoja profesionale e kërkuar: 

• Të ketë së paku tre (3) vite përvojë pune profesionale në sektor financiar ose përvojë në fushën e 

cila ndërlidhet me përgjegjësitë e Divizionit për Rregullativë dhe Standardizim. 

 

Kërkesat e posaçme:   

• Aftësi analitike të gjykimit për të vlerësuar dhe zbatuar legjislacionin ne fuqi dhe për të 

rekomanduar veprime të mëtutjeshme;  

• Aftësi për të krijuar dhe mirëmbajtur marrëdhënie të mira profesionale me kolegët si dhe me palët 

e jashtme;  

• Aftësi për të punuar nën presion dhe për të përmbushur afatet e caktuara kohore;  

• Aftësi për zgjidhjen e problemeve sipas prioriteteve; 

• Njohuri të shkëlqyera në përdorimin e sistemeve kompjuterike, MS Office e të ngjashme; 

• Shkathtësi të mira komunikimi dhe prezantimi;  

• Person me etikë të lartë dhe i aftë në ruajtjen e fshehtësisë profesionale; 

• Vëmendje në detaje, në formulime të qarta dhe saktësi; 

• Vetiniciativë dhe gatishmëri për punë ekipore; 

• Të ketë njohuri të rrjedhshme të gjuhës shqipe dhe/ose serbe në të folur dhe të shkruar. 

 

Të gjithë kandidatët duhet të dërgojnë dokumentet e mëposhtme:  

• Formularin zyrtar të BQK-së për aplikim; 

• Letrën përcjellëse (motivuese) ku theksohet interesimi për këtë pozitë, përshtatshmëria me pozitën, 

planin dhe objektivat tuaja; 

• Dëshmi mbi përvojën e punës (kopjet e kontratave ose vërtetimeve nga punëdhënësi ose 

dokumente tjera relevante që shërbejnë për të dëshmuar pozitën e mbajtur dhe përvojën e punës, 

pa cenuar aktet relevante për mbrojtjen e të dhënave personale). 

• Raportin nga Fondi për Kursime Pensionale i Kosovës (Trusti) për periudhën përkatëse, apo 

vërtetimin tatimor nga Administrata e Tatimore (ATK) kur raporti nga Trusti nuk aplikohet 

ligjërisht; 

• Kopjet e diplomave, ndërsa diplomat e fituara jashtë Republikës së Kosovës duhet të jenë të 

njohura /nostrifikuara zyrtarisht nga ana e MASHT-it; 

• Dëshmi mbi identitetin/kopja e letërnjoftimit që shërben për të vërtetuar shtetësinë e Kosovës; 

 



Procedura e aplikimit:  

• Afati i fundit për aplikim 22 shtator 2025. 

• Aplikimi mund të bëhet online (https://hris.bqk-kos.org) përmes faqes zyrtare të BQK-së. Format 

tjera të aplikimit nuk do të merren parasysh. 

https://hris.bqk-kos.org/

